
ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
V. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2009-10

1. Alumnado matriculado por titularidad y grado/tipo de enseñanza

Ens. 
Elementales

Ens. 
Prof./Grado 

Medio

Grado 
Superior

Ens. 
Elementales

Ens. 
Prof./Grado 

Medio

Grado 
Superior

TOTAL 32.803 4.429 3.207 713 24.454 20.619 3.443 2.784 575 13.817
ANDALUCÍA 5.709 1.628 1.142 117 2.822 5.386 1.514 1.142 117 2.613
  Almería 487 228 130 0 129 487 228 130 0 129
  Cádiz 552 110 105 0 337 552 110 105 0 337
  Córdoba 681 243 175 0 263 681 243 175 0 263
  Granada 773 244 248 0 281 773 244 248 0 281
  Huelva 214 0 0 0 214 214 0 0 0 214
  Jaén 218 0 0 0 218 105 0 0 0 105
  Málaga 1.469 394 201 117 757 1.382 307 201 117 757
  Sevilla 1.315 409 283 0 623 1.192 382 283 0 527
ARAGÓN 528 98 34 0 396 419 98 34 0 287
  Huesca 139 0 0 0 139 139 0 0 0 139
  Teruel 75 0 0 0 75 75 0 0 0 75
  Zaragoza 314 98 34 0 182 205 98 34 0 73
ASTURIAS (Principado de) 128 76 52 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 232 142 90 0 0 215 125 90 0 0
CANARIAS  919 30 0 0 889 889 0 0 0 889
  Las Palmas 573 0 0 0 573 573 0 0 0 573
  Santa Cruz de Tenerife 346 30 0 0 316 316 0 0 0 316
CANTABRIA 242 102 20 0 120 49 49 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 240 194 46 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 48 48 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 192 146 46 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 1.924 93 106 0 1.725 1.876 93 106 0 1.677
  Albacete 386 93 63 0 230 386 93 63 0 230
  Ciudad Real 713 0 43 0 670 713 0 43 0 670
  Cuenca 167 0 0 0 167 167 0 0 0 167
  Guadalajara 375 0 0 0 375 327 0 0 0 327
  Toledo 283 0 0 0 283 283 0 0 0 283
CATALUÑA (2) 10.373 x 239 63 10.071 1.155 x 176 63 916
  Barcelona 8.016 x 211 63 7.742 1.098 x 176 63 859
  Girona 728 x 0 0 728 0 0 0 0 0
  Lleida 322 x 0 0 322 0 0 0 0 0
  Tarragona 1.307 x 28 0 1.279 57 0 0 0 57
COMUNITAT VALENCIANA 1.705 959 581 165 0 1.160 597 398 165 0
  Alacant 607 397 132 78 0 572 362 132 78 0
  Castelló 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0
  València 1.054 518 449 87 0 588 235 266 87 0
EXTREMADURA 46 0 0 0 46 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 46 0 0 0 46 0 0 0 0 0
GALICIA 1.275 173 99 0 1.003 382 154 89 0 139
  A Coruña 558 72 52 0 434 248 67 42 0 139
  Lugo 134 87 47 0 0 134 87 47 0 0
  Ourense 244 0 0 0 244 0 0 0 0 0
  Pontevedra 339 14 0 0 325 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 8.397 447 567 368 7.015 8.174 410 519 230 7.015
MURCIA (Región de) 626 430 196 0 0 541 346 195 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 367 0 0 0 367 281 0 0 0 281
PAÍS VASCO 92 57 35 0 0 92 57 35 0 0
  Álava 92 57 35 0 0 92 57 35 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) Enseñanzas no conducentes a títulos con validez académica o profesional, impartidas en escuelas reguladas por las Administraciones Educativas.
(2) Cataluña no oferta el Grado Elemental en los Conservatorios.

TODOS LOS CENTROS CENTROS PÚBLICOS

Total

Enseñanzas Regladas
Ens. no 

Regladas 
(1)

Total

Enseñanzas Regladas
Ens. no 

Regladas 
(1)



ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
V. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2009-10

2. Alumnado matriculado por grado y sexo. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 4.429 4.146 3.443 3.202 3.207 2.854 2.784 2.454 713 622 575 511
ANDALUCÍA 1.628 1.536 1.514 1.428 1.142 1.055 1.142 1.055 117 109 117 109
  Almería 228 218 228 218 130 123 130 123 0 0 0 0
  Cádiz 110 103 110 103 105 97 105 97 0 0 0 0
  Córdoba 243 226 243 226 175 156 175 156 0 0 0 0
  Granada 244 228 244 228 248 232 248 232 0 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 394 375 307 293 201 186 201 186 117 109 117 109
  Sevilla 409 386 382 360 283 261 283 261 0 0 0 0
ARAGÓN 98 87 98 87 34 31 34 31 0 0 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 98 87 98 87 34 31 34 31 0 0 0 0
ASTURIAS (Principado de) 76 76 0 0 52 52 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 142 132 125 115 90 88 90 88 0 0 0 0
CANARIAS 30 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 30 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 102 102 49 49 20 19 0 0 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 194 178 0 0 46 44 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 48 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 146 133 0 0 46 44 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 93 88 93 88 106 100 106 100 0 0 0 0
  Albacete 93 88 93 88 63 58 63 58 0 0 0 0
  Ciudad Real 0 0 0 0 43 42 43 42 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA x x x x 239 189 176 133 63 57 63 57
  Barcelona x x x x 211 163 176 133 63 57 63 57
  Girona x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona x x 0 0 28 26 0 0 0 0 0 0
COMUNITAT VALENCIANA 959 909 597 557 581 529 398 355 165 150 165 150
  Alacant 397 376 362 343 132 119 132 119 78 74 78 74
  Castelló 44 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  València 518 490 235 214 449 410 266 236 87 76 87 76
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 173 164 154 145 99 92 89 82 0 0 0 0
  A Coruña 72 68 67 63 52 49 42 39 0 0 0 0
  Lugo 87 82 87 82 47 43 47 43 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 447 392 410 358 567 443 519 399 368 306 230 195
MURCIA (Región de) 430 402 346 323 196 179 195 178 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 57 52 57 52 35 33 35 33 0 0 0 0
  Álava 57 52 57 52 35 33 35 33 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Todos los centros Centros públicos

ENS. ELEMENTALES

Centros públicos

GRADO SUPERIOR

Todos los centrosCentros públicos

ENS. PROFESIONALES/GRADO MEDIO

Todos los centros



ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
V. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2009-10

3. Alumnado matriculado por especialidad. Enseñanzas Regladas

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

TOTAL 473 387 1.170 1.072 1.279 1.136 275 250 398 366 315 256
ANDALUCÍA 105 87 402 378 360 340 275 250 81 77 36 32
  Almería 0 0 40 39 61 57 29 27 0 0 0 0
  Cádiz 0 0 39 36 42 39 24 22 0 0 0 0
  Córdoba 0 0 66 59 55 49 54 48 0 0 0 0
  Granada 75 65 69 67 67 65 37 35 0 0 0 0
  Huelva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Jaén 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Málaga 0 0 101 94 61 58 39 34 81 77 36 32
  Sevilla 30 22 87 83 74 72 92 84 0 0 0 0
ARAGÓN 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0 0 0
  Huesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Teruel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zaragoza 0 0 0 0 34 31 0 0 0 0 0 0
ASTURIAS (Principado de) 0 0 52 52 0 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 0 0 38 36 56 56 0 0 0 0 0 0
CANARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Las Palmas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 0 0 18 17 2 2 0 0 0 0 0 0
CASTILLA Y LEÓN 0 0 25 25 21 19 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 25 25 21 19 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 0 0 48 46 58 54 0 0 0 0 0 0
  Albacete 0 0 32 30 31 28 0 0 0 0 0 0
  Ciudad Real 0 0 16 16 27 26 0 0 0 0 0 0
  Cuenca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guadalajara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Toledo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CATALUÑA 79 57 64 57 96 75 0 0 20 20 43 37
  Barcelona 75 53 57 50 79 60 0 0 20 20 43 37
  Girona 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Lleida 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Tarragona 4 4 7 7 17 15 0 0 0 0 0 0
COMUNITAT VALENCIANA 148 134 159 151 260 231 0 0 120 112 45 38
  Alacant 46 40 50 47 36 32 0 0 78 74 0 0
  Castelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  València 102 94 109 104 224 199 0 0 42 38 45 38
EXTREMADURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GALICIA 18 18 0 0 81 74 0 0 0 0 0 0
  A Coruña 0 0 0 0 52 49 0 0 0 0 0 0
  Lugo 18 18 0 0 29 25 0 0 0 0 0 0
  Ourense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Pontevedra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MADRID (Comunidad de) 85 57 270 223 212 163 0 0 177 157 191 149
MURCIA (Región de) 38 34 94 87 64 58 0 0 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAÍS VASCO 0 0 0 0 35 33 0 0 0 0 0 0
  Álava 0 0 0 0 35 33 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NOTA: Puede existir alumnado que curse más de una especialidad.

 

GRADO SUPERIOR

Coreografía y 
Técnicas de 

Interpretación de 
la Danza

Pedagogía de la 
Danza

Danza 
Contemporánea

Danza Española

ENS. PROFESIONALES/GRADO MEDIO

Danza Clásica Baile Flamenco



ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
V. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2009-10

4. Alumnado matriculado por grado y edad. Enseñanzas Regladas

Total
Grado 

Elemental
Grado Medio 

Grado 
Superior

Total
Grado 

Elementa Grado Medio 
Grado 

Superior

AMBOS SEXOS

TOTAL 8.349 4.429 3.207 713 6.802 3.443 2.784 575

8 años y menos 1.027 1.027 0 0 828 828 0 0

9 años 953 953 0 0 789 789 0 0

10 años 946 946 0 0 780 780 0 0

11 años 823 813 10 0 643 633 10 0

12 años 713 376 337 0 553 264 289 0

13 años 527 146 381 0 410 94 316 0

14 años 465 56 409 0 381 29 352 0

15 años 442 38 404 0 372 13 359 0

16 años 430 22 408 0 355 3 352 0

17 años 346 13 333 0 290 3 287 0

18 años 238 7 216 15 204 0 189 15

19 años 244 6 204 34 203 1 178 24

20 años y más 1.195 26 505 664 994 6 452 536

No consta edad 0 0 0 0 0 0 0 0

MUJERES

TOTAL 7.622 4.146 2.854 622 6.167 3.202 2.454 511

8 años y menos 971 971 0 0 778 778 0 0

9 años 886 886 0 0 729 729 0 0

10 años 892 892 0 0 733 733 0 0

11 años 779 771 8 0 608 600 8 0

12 años 652 345 307 0 496 234 262 0

13 años 477 128 349 0 366 80 286 0

14 años 432 51 381 0 350 25 325 0

15 años 406 37 369 0 338 12 326 0

16 años 399 21 378 0 325 3 322 0

17 años 309 11 298 0 257 3 254 0

18 años 214 6 193 15 182 0 167 15

19 años 215 5 179 31 178 1 154 23

20 años y más 990 22 392 576 827 4 350 473

No consta edad 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTROS PÚBLICOSTODOS LOS CENTROS



ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL
V. ENSEÑANZAS DE LA DANZA

CURSO 2008-09

5. Alumnado matriculado en Enseñanzas no Regladas  

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 24.454 1.623 22.831 13.817 1.071 12.746 10.637 552 10.085
ANDALUCÍA (1) 2.822 114 2.708 2.613 110 2.503 209 4 205
  Almería 129 5 124 129 5 124 0 0 0
  Cádiz 337 3 334 337 3 334 0 0 0
  Córdoba 263 11 252 263 11 252 0 0 0
  Granada 281 4 277 281 4 277 0 0 0
  Huelva 214 24 190 214 24 190 0 0 0
  Jaén 218 2 216 105 0 105 113 2 111
  Málaga 757 49 708 757 49 708 0 0 0
  Sevilla 623 16 607 527 14 513 96 2 94
ARAGÓN 396 75 321 287 67 220 109 8 101
  Huesca 139 47 92 139 47 92 0 0 0
  Teruel 75 7 68 75 7 68 0 0 0
  Zaragoza 182 21 161 73 13 60 109 8 101
ASTURIAS (Principado de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BALEARS (Illes) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CANARIAS 889 101 788 889 101 788 0 0 0
  Las Palmas 573 60 513 573 60 513 0 0 0
  Santa Cruz de Tenerife 316 41 275 316 41 275 0 0 0
CANTABRIA 120 6 114 0 0 0 120 6 114
CASTILLA Y LEÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ávila 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Burgos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  León 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Palencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Salamanca 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Segovia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Soria 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Valladolid 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Zamora 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CASTILLA-LA MANCHA 1.725 128 1.597 1.677 126 1.551 48 2 46
  Albacete 230 6 224 230 6 224 0 0 0
  Ciudad Real 670 9 661 670 9 661 0 0 0
  Cuenca 167 36 131 167 36 131 0 0 0
  Guadalajara 375 28 347 327 26 301 48 2 46
  Toledo 283 49 234 283 49 234 0 0 0
CATALUÑA 10.071 556 9.515 916 78 838 9.155 478 8.677
  Barcelona 7.742 485 7.257 859 77 782 6.883 408 6.475
  Girona 728 11 717 0 0 0 728 11 717
  Lleida 322 6 316 0 0 0 322 6 316
  Tarragona 1.279 54 1.225 57 1 56 1.222 53 1.169
COMUNITAT VALENCIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Alacant 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Castelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  València 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EXTREMADURA 46 3 43 0 0 0 46 3 43
  Badajoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Cáceres 46 3 43 0 0 0 46 3 43
GALICIA 1.003 48 955 139 6 133 864 42 822
  A Coruña 434 29 405 139 6 133 295 23 272
  Lugo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Ourense 244 7 237 0 0 0 244 7 237
  Pontevedra 325 12 313 0 0 0 325 12 313
MADRID (Comunidad de) 7.015 567 6.448 7.015 567 6.448 0 0 0
MURCIA (Región de) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
NAVARRA (Comunidad Foral de) 367 25 342 281 16 265 86 9 77
PAÍS VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Álava 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Guipúzcoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  Vizcaya 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIOJA (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CEUTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) La desagregación por sexo ha sido estimada.

CENTROS PRIVADOS TODOS LOS CENTROS CENTROS PÚBLICOS


